do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666, de 1993, e na cláusula 07.02. do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE  
2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 2.818.645,05 (dois milhões, 
oitocentos e dezoito mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos), e correrá à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal, para o presente exercício, sob a classificação orçamentária 
nº 1221 - 08.01.3.3.90.39.15.452.0046.2.096.01.1000011. 
2.2. A cobertura da despesa 2024 é no valor de R$ 1.190.094,58 (um milhão, cento e noventa mil, noventa e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos), que terá a Nota de Reserva e o Empenho 14074/2024. 
2.3. Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenhos, à conta da 
dotação orçamentária prevista para atender despesa de mesma natureza.

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA  

4.1. Para garantir o fiel cumprimento do Contrato, a CONTRATADA fornecerá à CONTRATANTE, no ato da 
assinatura do presente contrato, a renovação da garantia contratual com o prazo de validade de 29/07/2024 a 
28/10/2025 no valor de R$ 140.932,25 (cento e quarenta mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte e cinco 
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor a ser aditivado em uma das modalidades previstas 
no art. 56, §1º, da Lei nº 8.666/93.  

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO E DO CONTRATO  

5.1. Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 73.003,59 (setenta e três mil, três reais e cinquenta e nove centavos), 
passando do valor de R$ 2.745.641,46 (dois milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e 
um reais e quarenta e seis centavos), para o valor de R$ 2.818.645,05 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos).  

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO  

6.1. O presente Aditivo será publicado, por extrato, na forma determinada pelo parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93.  

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO  

7.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições previstas no Contrato nº

[...]

do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei 

Federal nº 8.666, de 1993, e na cláusula 07.02. do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DESPESA DECORRENTE  
2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está estimada em R$ 2.959.731,48 (dois milhões, 
novecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), e correrá à 

conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, para o presente exercício, sob a 

classificação orçamentária nº 2454-08.03.3.3.90.39.15.452.0046.2.096.01.1000011.. 

2.2. A cobertura da despesa 2025 é no valor de R$ 1.249.664,40 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, 

seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos) e o Empenho 12435/2025. 

2.3. Para cobrir as despesas dos exercícios subsequentes serão emitidas Notas de Empenhos, à conta da 

dotação orçamentária prevista para atender despesa de mesma natureza.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE